
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE IGIENE - AMBIENTE - PATRIMONIO
Determinazione Dirigenziale n. 691 del 21/07/2025

Oggetto: Accordo transattivo tra il Comune di Maddaloni e la società Ambiente SpA per il servizio di “rifiuti 
biodegradabili di cucine e mense (codice CER 20.01.08) dei rifiuti dei mercati (codice CER 20.03.02) e rifiuti 
biodegradabili di giardini e parchi (codice CER 20.02.01)”  svolto nel mese di aprile 2025. Impegno spesa. 

Delegato alle funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. 165/2001

Preso atto che:
a. con Decreto Sindacale n° 3 dello 08/01/2025 è stato prorogato fino al 31/12/2025 l’incarico ad interm di 

Dirigente dell’Area 3^ (Igiene – Ecologia – Ambiente – Cimitero) al Segretario Generale dott. Geraldo Bonacci;
b. con determina dirigenziale n°6 del 10/01/2025 del Segretario Generale, l’arch. Arturo Cerreto è stato 

confermato Responsabile ad Elevata Qualificazione dell’Ufficio Igiene – Ecologia – Ambiente dell’Area 3^ Servizio 
1°, con delega di funzioni dirigenziali ex art. 17, D.Lgs. 165/2001, fino al 31/07/2025;

Premesso che:

1. con delibera di C.C. n°18 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027;

2. con delibera di C.C. n° 21 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027

3. con delibera di G.C. n°38 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il P.E.G. anni 2025-2027;
4. con determina n° 83 del 06/02/2025, il cui contenuto integralmente si richiama, si è proceduto all’affidamento 

alla società Ambiente SpA del servizio di ricezione e smaltimento di “rifiuti biodegradabili di cucine e mense 
(codice CER 20.01.08) dei rifiuti dei mercati (codice CER 20.03.02) e rifiuti biodegradabili di giardini e parchi 
(codice CER 20.02.01)” dal 01/01/2025 al 31/03/2025, mediante contratto ponte  n°2 del 18/02/2025 per un 
periodo di tre mesi con possibilità di ulteriore proroga e comunque fino all’aggiudicazione della gara;

5. per il periodo dal 01/04/2025 al 30/04/2025 il servizio è stato assicurato mediante proroga mensile sottoscritta 
dall’Ente e dalla società affidataria, agli stessi patti e condizioni del suddetto contratto ponte n°2/2025;

Tanto premesso, preso atto che:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

• la società "Ambiente SpA", nel mese di aprile 2025, ha svolto con regolarità ed efficienza il servizio di ricezione e 
smaltimento di “rifiuti biodegradabili di cucine e mense (codice CER 20.01.08) dei rifiuti dei mercati (codice CER 
20.03.02) e rifiuti biodegradabili di giardini e parchi (codice CER 20.02.01)”;

• per il servizio reso nel mese di aprile 2025 la società Ambiente SpA ha emesso la fattura nr. A000412 del 
30/04/2025 di € 38.223,90 IVA inclusa (imponibile € 34.749,00 + IVA € 3.474,90);

• con atto di liquidazione n. 718 del 07/06/2025 è stato versato un acconto di € 37.865,94 sulla fattura n°A000412 
del 30/04/2025 per il servizio effettuato nel mese di aprile 2025, con riserva di saldare con successivo atto la 
parte residua di € 325,42 oltre IVA al 10%;

Dato che:
• il Comune di Maddaloni deve procedere alla liquidazione della parte residua della suddetta fattura, con 

comunicazione prot. nr. 31494 del 30/06/2025 ha proposto alla società "Ambiente SpA" di addivenire ad un accordo 
transattivo rinunciando al 5% sull’utile d’impresa (€ 16,27) nonché rinunciando agli interessi legali;

• la società "Ambiente SpA" con pec del 01/07/2025, acquisita al protocollo del Comune di Maddaloni col nr. 31703, ha 
comunicato di accettare la proposta del Comune di Maddaloni;

• allo scopo la società Ambiente SpA ha trasmesso la nota di credito nr. A000670 del 16/07/2025 per un totale € 17,90 
(imponibile € 16,27 + IVA al 10% € 1,63) a storno parziale della fattura nr. A000412 del  30/04/2025;

• la somma residua dovuta dal Comune di Maddaloni alla società "Ambiente SpA" per il servizio di il servizio di ricezione 
e smaltimento di “rifiuti biodegradabili di cucine e mense (codice CER 20.01.08) dei rifiuti dei mercati (codice CER 
20.03.02) e rifiuti biodegradabili di giardini e parchi (codice CER 20.02.01)” regolarmente svolto nel mese di aprile 
2025, pari ad € 309,15 (€ 325,42 imponibile fattura - € 16,27 rinuncia utile d’impresa), escluso IVA al 10%, trova 
capienza a valere sul bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 - capitolo 127200; 

Data la necessità di procedere a definire la transazione di cui trattasi;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

per i motivi citati in premessa e che si intendono integralmente riportati:

DETERMINA:

1. di approvare la bozza di accordo transattivo in allegato alla presente da stipularsi tra il Comune di Maddaloni e la 
società "Ambiente SpA"; 

2. di impegnare la somma di € 340,07 IVA inclusa ( imponibile € 309,15 + IVA al 10% € 30,92) necessaria per il saldo 
della fattura nr. A000412 del 30/04/2025 stornata parzialmente con nota di credito nr. A000670 del 16/07/2025 
emessa dalla società "Ambiente SpA" sul capitolo 127200 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 
2025;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis comma 1 
D.Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990  e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse relativamente al presente atto;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

5. di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE.

6. di trasmettere il presente provvedimento:

• al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per l’approvazione del visto contabile e l’attestazione di copertura 
finanziaria;

• al Segretario Generale per il relativo controllo interno;

• all’Ufficio Messi per la pubblicazione sull’Albo pretorio on line.

Delegato alle funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. 
165/2001

Arch. Arturo Cerreto


